Siegel verloren.
160.

Papst Klemens IV. beauftragt den Freisinger Kanoniker Morhard, dem zugunsten des
Magister Heinrich erfolgten Schiedsspruch des Archidiakons Ludwig über die Pfarre 8t. Peter
am Kammersberg Geltung zu verschaffen. 1265 März 18, Perugia.

Or. südl. Perg. München BHStA Höchst. Freising F. 144 (A). - Kop. 13. Jh. ebenda
Lit. 2 fol. 127' (B).
Mewkelbeck II jl, 62; FRA IIJ21, 253 n. 239. - Ausz. MDC 4, 620 n. 2860. - Reg. Zahn
AÖG 26 (1861) 37 f. ; PottJiast 2, n. 19059; AnJcershofen AÖG 22 (1865) 326; KrüB 2,
263n. 34'l. ' . ' ' ' , --. -.-, ----^-. -, ". ^_-,

Kanzleivermerke: Links unter der Plica: Jac me; rechts oben: Lv, durch 2 Schrägstriche, ge-
tilgt; rechts auf der Plica: Jac. me. ; auf der Kückseite: Waldinus.
Clemens episcopus servus servorum dei dilecto filio Mohardo canonico ecclesie

Frisingensis salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis Henricus rect.or eoclesie
sancti Petri Salgeburgensis diocesis petitione monstravit, quod cum ipse ad diotam
ecclesiam tunc vacantem a venerabili fratre nostro . . episcopo Frisingensi vero patrono
ipsius ecclesie fuisset venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Sal^eburgensi loci dio-
cesano oanonice presentatus, tandem quodam . . Lauendinensi electo asserente, quod
ad mensam suam ipsa ecclesia pertinebat et se sibi super hoc opponento, idem archi-
episcopus ipsiim H(enricum) ad eandem ecclesiam admittere denegavit. Cum autem pre-
fatus H(enricus) ad . . arctiidiaconum Marchie et Camiole super hoc litteras apostolicas
impetoasset et earum auctoritate super hoc coram ipso archidiacono eleotum convenisset;
eundem, dictus arcliidiaconus cognitis cause meritis et iuris ordine observato diffinitivam
pro eodem H(enrico) sentontiam promulgavit, quam apcstolico petiit munimine roborari.
Qiiocirca discretioni tue per apostolioa soripta mandamus, quatinus sententiam ipsam
sicut est iusta, facias per censuram eoclesiasticam appellatione remota firmiter observari.
Dat. Perusii XV kalend. aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Bleibulle an Hanfschnur abgetrennt.

161.

Papst Siemens IV. befiehlt dem Propst und den Kanonikern Erbo und Kalhoh des ßegens-
burger Domkapitels, die gegen Abt Budolf von Seitenstetten verkündete E xkommunikatwn durch-
zufuhren, bis er das päpstliche Urteil im Streit mit dem BiscJiof (Konrad II. ) von Freising
um das Patronatsrecht der Pfarren Waidhofen, Aschbach und Holenstein erfüllt hat, wodurch
das Urte. il des Abtes von Tierhaupt bestätigt wurde. Wemerus quoque perpetuus vicarius eo-
clesie in Welg Salgeburgensis diocesis, quem nominatus abbas de Tirhoupt executorem vice
sui constituerat quoad sentenciam ipsam exeoucioni debite demandandam, in Rudolphum

159. e) ü&er der Zeile von erster Band nachgetragen.
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abbatem dicti monasterü de Sicansteten eidem diffinitiTe parere contumaciter denegantem
excomnmmcationis sentenciam exigente msticia promulgavit; ... 1265 April 16, Pemigia.

Or. südl. Perg. Wien HHStA (A). _ " ... . __" ., , .,.. ^-
Meiche eckHll, 63;FBAni31, 255 n. 241. - Beg. Potthast n. 19093. - Vgl. oben n. 255.
Eanzleivermerke: links unter der Plica: . . . ; auf der Plica rec-hts: f. a. ; rückwärts oben Mitte:
Wa]din(us).

162.

König Ottolcar bestätigt und inseriert dia Urkunde Herzog OtaJcars mn^8teie-rmark^für^das
~Stijt''Swlcau von 1182 Novembef 29, Qraz. 1265 April 21, Qraz.

Ausz. 'Divi~Styr7l, 227 n. 85 = Ann. Styr. 2, 638 n. 141. - Keg. Mucha^S, 310^Notizim-
blatt'6'(rl856)'S23n. U; Krones MHV8t_22 (1874) ^4n.^52;Beg. Boh, 2'J86n-f81^
Le'onarrS tMBCÖ 12 (1891) 8; Kranes, Forschungen^ (1897) 541 n. 8511; Martin l, 56

n. 422; Roth, Seckauer geschwMiche Studien 3 (1933) 56.
S In nomine sanote et individue trinitatis amen. Nos Ottakkarus dei gratia rex

Boemle7^ dzix Austrie et Stirie ae marchio Moravie omnibus in perpetiium. Ad eterne
gloriam maiestatis sanoteque ao intemerate virginis Marie matris del sanctissime laudem
Sominis et, honorem mra'omnia Ubertatesque universas et singulas sancto monasterio
Secoowensi in honore ipsius virginis Matris intacte fundato . . venerabili preposito
fratrumque eiusdem loci oonsortio indultas pariter et concessasa prioritate memoranda
predecessoris"nostri Ottakari ducis Stirie habentis materiam Pietatis Pariter_et J^^^^^
insius in monasterii plantaticne, et ut nos formam sahitis, per quam subsistere valeant,
virtute perhenni huiusmodi beneficüs modis ommbus adiungamus volentes ao desideran-
t6S"nostre"ceTsitudmis ex affecUi pretacta iura et libertates non solum ampliare, sed de
bono in melius ampliatas inviolabiUter conservare secundum privüegu ipsius nostri pre-
deoessorisü ducis Ottakari continentiam dicto monasterio . . venerabili preposito ac fra-
trum coUegio concessi et ad cautelam de verbo ad verbum presenti privilegio mtersarti,
cuius privilegü tenor talis est.

Folgt Urkunde Herzog Otakars für Seckau, StüB l, n. 619.
In cuius rei testimonium et robur firmittatis" perpetuum, ut iura et libertates ipsi

monasterio, preposito et fratribus pretactis per dictum (iucem. Otakarum conoessas, nt
supra luoidms est expressum, et per nos approbatas mviolabiliter permaneant et mcon-
cusse et ne quis nostrorum fidelium dicta iura et libertates nostre siib optentu gratie

infringere ullomodo, presens soriptum nostrorum sigiUorum mummine fecimus
commumri. Actum in Gräze, anno dommi MOCC°LX0 quinto, VITI^ indictione, presen-

tibus -testibus annotatis reverendis in Christo patribus et dominis VMßo venerabili arohi-
episcopo Salzburgensi ac Brunone venerabiU episcopo Olomvncensi, Henkone marschalco
Boemie, Wilhelmo de Phrinperge, Hainrioo Suppano de Witrah marschalco Austrie,
Hainrico de'Liehtenstain, Dietrioo de Engelschafchesvelde, Ottone de Hasläwe, ̂Alberto
pincernecde Celkingen, Kadoldo de Wähinge Wernhardo Prays selmo FridCTicodepetovi^
wTfmgo de Stubenberch, Herrando de Wildonia, Vlrico de Liohtenstam, wlfing0 de
Arnvelse, Erkengero de Landesere et alüs quam pluribus. Datum ibidem per manus
magistri' Vlrici "prothonotarii nostei dilecti, XI° kal. madüd, regni nostri anno
quartod.

Munzsiegd König Ottokars an roten, violetten, grünen und gelben Seidenfäden, gleich
n. 128, leicht beschädigt.

162. a) pariter et salutis auf Rasur b) nostri predecessoris au/ Rasur
bis quarto über zwei ZeiUn verteilt.

o) A d) regiii
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163.

König Ottokar bestätigt die Rechte des Klosters Garsten. 1265 April 21, Graz.
Or. Linz LA (A).
OÖUB 3, 333 n. 358. - .Reg. Kurz, Beyträge sw OescMchte. des Landes Oesterreich ob der
Enns 2(1808J 560 n_ 76; Muchar 5, 308; Krones MHVSt 22 (1874) 124 n. 51; Keg. Boh. 2,
185 ̂ 480; K-rones, Forschungen l (1897) 540 n. 84. - Ausz. und Erl. Zauner, Mitteilungen
des Obwösterreichischen Landesarchivs 5 (1957) 305.
Ruckvermerk Anfang 14. Jh. : Privileigium Ottakaris regis Boemie et ducis Austrie con-
tinens confirmationem et, inovationem praediarum et, iurium et exemptionem advocatorum
theoloniorum.

Vü: BUB l, 102 n. 75.

. . . Preterea inter cetera, que in eorum privilegiis invenimus, hoc specia.liter com-
perimus continere, videUcet duos mansus forestariorum, quos pie recordacionis Otackarus
dux Styrie eidem contiilit monasterio sitos apud fluvium Gauelenoz vnä cum nemore ad locum
sancte genitricis Marie m Gersten et fratribus ibidem deo famulantibus cum onmi iure, quo ad SUUm
pertinebat servicium, venacionibus, piscacionibus, cultis et incultis, mobilibus et inmobüibus, quesitis et in-
quirendis, exitibus et redditibus tradidit, ut dicti abbas et fratres liberam potestatom habeant faoi-
endi, quicquid ob ecclesie comoditatem ex fllis elegerült, nullo contradicente aut inquietante eosdem

Huius rei testes sunt Mi : dominus Brvno venerabi. Us episcopus Olomucensis, magister
Heinricus prepositus Frisacensis, Pernhardus et Heinricus comites de Phanberoh, Wluin-
gus de Stubenberch, Fridericus de Pettovia, Vlricus de Lihtenstein, Levtoldus de Stadeok.
Ditmarus de Offenberch Herrandus de Wildonia, Vlricus et Gundackarus de Habspach,
Otto de Haselow, Perhtoldus de Engelschalchvelde, Wichardiis frater suus, Erchengerus
de Landese, Wlfingus de Ernuels, Wlfiügus de Trewenstein, Hertnidus de Stadeck et alii
quam plures. Actum et datum in Greoz per manum magistri VJrici prothonotarii curie
nostre, anno domini M°GC°LX° quinto, XI0 kalen. maii, mdioione octava, regni nostri
anno quarto.

Sieg d verloren.

164.

Hartnid von W ildon beurkundet, unter welchen Bedingungen er dem Spital am Pyhrn für
zugefügte Schäden Ersatz geleistet habe. 1265 April 21, Graz.

K<yP- 15^'h-im ^°'Pialbuch des Spitals am Pyhrn in St. Paul Codex 28d/142 fol. 129 (B).
Ausz.̂ AÖG^ 72 (1888) 221 n. 52- Erw. Popelka, Untersuchungen zur ältesten Geschichte
von Graz 8. 141.

Ego Hertnidus de Wildonia profiteor testimonio huius scripti, quod pro dampnis,
que intuli inprovide hospitali in Pirno, reconpensaoionem feci spontaneam m hu no mo-
dum, quod per fidemssores eidem loco marcas quatuor solvendas infra certuma temporis
spacium deputavi illa condioione nichilominus illi salva, quod unius libre redditus, cum
primo milii vacareb ceperint, ex nunc ipsi hospitali legatos ad usus suos recipere et teuere
debeant perpetuo quemlibet in eventum. Si vero simüiter et semel plus vacareb ceperit,
ego et hospitale loci eiusdem nos alterutrum. nos submittimus arbitrio quattuor persona-
rum quas ad hoc duximus deputandas, quod de residuo eciam ipsi hospitali perpetuo
remansuro id est ultra unam Ubram debet erga me facere hospitalarius supradictus quic-
quid per iUorum arbitrium fuerit diffinitum. In cuius rei testimonium presens scriptum
conscribi et non solum sigilli mei sed eciam Wulfingi et Ortolfi de Trawnstain fratrum
ymo et Wulfingi de Ernuelz feci caractere communiri. Testes sunt Otto de Peraekk
Patiruelis predicti de Ernuels et Trawnstain, Ottakerus de Lauterbach et Rudigerus de
Vttersteten. Datum in Gracz, XI kal. mai, anno domini M°CC°LXV°.

164. a) certa -B b) vaccare B,
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165.

König Ottokar weist seine Haiipt- und Amtleute in Steiermark an, vom Frewinger Besitz
zuÖberwölzund St. Peter am Kammersberg nur das einfache Vogtrecht einzuheben und die
Untertanen nicht durch andere Fordentngen zu bedrucken. 1265 April 23, Graz.

Eop. 13. Jh. Münche. n BHStA Höchst. Freising Lit. 2 fol. 59 (B).
MeicMbeck Hß, 64; FRA II 131, 259 n. 243. - ^sz^eg.^Bo^^lS^n. 482^ Krones,
'Forschungen l (1897) 541 n. 86. - Reg. Krones MHVSt 22 (1874) 124 n. 53.
O(takarus) dei gratia rex Bohemie, dux Austrie et Styrie et marchio Morauie dilec-

tis sibi .. capitaneis Stirie ceterisqi ie .. suis officialibus presens soriptum intuentibus

universis salutom et omne bonum. Quia reverendum in Christo patrem et dominum
Chvnradum. venerabilem episoopum Frisingensem amioum nostrum karissimum specia.-
Us dilecoionis prerogativa prosequimur et favoris, adeo quod homines ipsius dommi
episcopi ab exactionibus, pernootecionibus, herbergarüs vexaciombus indebitis llberos
esse volumus et exemptosr universis vobis et singulis damus presentibus distriotius m
mandatis7quatenus de advooacüs prediorum in Welze ac in sancto Petro ipsms domini
episcopi Simplex ius advocaoie, quod nobis de eisdem predüs comPetere dinos^t^I'a'
annuatim. statuto ad. hoc loco et tempore tantummodo requiratis, quo etiam iure habito
homines ipsius domini episcopi residentes m predüs memoratis et officiales eorundem
prediorum exactionibus, pernoctaciombusb, vexaciombus indebitis nullatenus aggravetis
proutnostram conservare düigitis gratiam et favorem, talem circa Premissa<^ dmgellclam
adhibentes, ne nostra super hiis audiencia amodo requiratur. In cuius rei testimomum
presentes nostri sigilU munimine feoimus roborari. Datum in Greze, anno domini
M°GC°LXV, VIIIa indictione, VIIII kal. maii.

166.

König OttoJcar bestätigt dem Kloster Garsten die ihm von Herzog Ottokar von8teierwrlie~
he.nen Freiheiten, insbesondere Jagd und Fischerei in zwei Forsthuben arn^ Flusse Gaflenz.

1265 April 26, Neunkirchen.
Or. Linz LA (A).
OÖUB 3, 339 n. 359. - Reg. Krones MHVSt 22 (1874) 125 n. 54; Keg. Bo^2, ^186 n. 483.
-Erl. Zauner, Mitteilungen des Oberösterreichischen Lande.sarchivs 5 (1957) 305. - Vgl.
BUB l, 102 n. 75.
Rückvermerk 14. Jh. : privilegmm Ottakaris regis Boemie et, ducis Austrie continens con-
firmationem iurium in Gauelnz.

In nomine domini amen. Nos Ottakarus dei gratia rex Boemie, i dux Austrie
et Stirie ac marchio Moravie omnibus m perpetuum. Divine maiestatis essentia, cuius
multipie x providentia in huius mundi palatio relucessit, pro inpensis beneficus conligne
iaudatur. Nam sicut cuneta altitudine potentie sue de nichilo produxit in. esse ao eadem

reoti-budine veritatis sue in essendo gubernat, sie plenitudine bonitatis sue remunerat
universa. Hinc est, quod ad dei onmipotentis gloriam et honorem, ouius in manibus
cor regis dependet, monasterio Gerstensi venerabili abbati et oo^entui fratrum ̂ us-
dem monastieni omnia iura et; libertates sibi a predecessore nostro Otakaro ducis^ Stirie
bone memorie concessas ad plenum recognosoere volumus ac ipsum monastermm . .
abbatem et conventum pretacti loci eisdem iuribus et Ubertatibus singulis et umversis
et "specialiter in duobus* mansis forestariis sitis apud fluvium Gavelentz venationum
deducViombus et piscationibus libere congaudere secundum continentiam privilegiorum

165. a) vorher videbatur durch Punkte getilgt B
tilgt B.

166. a) A

prenoctationibus -B c) nachher m
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ipsis a dicto duoe Otakaro siiper premissis iuribus et libertatibus concessorum. In cuius
rei fcestimonium evidens et cautelam, ut premissa iura et libertates intacte permaneant.
et inoonvulse et ne a quoquam ullo modo infringantur, presens soriptum nostrorum
sigillorum munimine feoimus commimiri presentibus hüs testibus qui aderant annotatis:
reverendo in Christo patre et domino Brunone venerabüi episeopo Olomvncensi, Erkengero
de Lantse dapifero, Wlfingo de Stubenberch, Friderico de Petovia, Wernhardo dlcto
Pravsselino, Gvndakaro de Habspach et aUis quam pluribus fide dignis. Actum et datum
in Newenchirchen, amio domini MO CC°LX° quinto, VIIIa indictione, VI° kal. madii, per

manus magistrorum Vlrici et Petrib prothonotariorum nostrorum predileotorum, regni
nostri anno quartoc.

Milnzsiegel König OttoJcars an roten, goldgelben und, grünen Seidenfäden, gleich n. 128,
beschädigt.

167.

Bischof Bruno von Olmutz überträgt über Auftrag König Ottokars dem Kloster Admont als
weitere Entschädigung für seine durch die Erweiterung der Stadt Brück besonders an Leuten
erlittenen Verluste den Budolf Dorfmeister von Öblarn mit allen Rechten.

Or. Admont (A). 126S Mai 2' Jud^burg.
wwhner^ Admont 2, 347 n. 201. - Ausz. Muchar 5, 309 Anm. l; Kranes, Forschungen l
(1897) 541 n. 87. - Beg. Kranes MHVSt 22 (1874) 125 n. 55.

Bruno dei gratia episcopus Olomucensis omnibus hanc litteram inspeoturis et audi-
turis eternam in domino salutem. Quoniam omnium habere memoriam divinitatis potius
est quam. humanitatis, antiquorum sollertia provisum est, ut; facta memorie digna scrip-
tis autentiois annotentur. Proinde notum esse volumus presentium annotiatione tarn
posteris quam modernis, quod ad petitionem domini nostri regis Boemorum illustris
ducis Austrie et Stirie ac marchionis Morauie temporalium regimine per terram suam
Stirie suscepto pro tempore de beneplaoito et mandato ipsius dommi nostri et in remis-
sionem. suorum peccaminum pro bonis apud oppidum de Brücke sitis pertinentibus olim
monasterio Admontensi nuno autem ad oppidum idem perpetua deputatis recompensa-
tionem ipsi monasterio de bonis feoimus aliis, ut in litteris domini nostri regis et nostois
confeotis exinde plenius continetur, et instruoti postmodum, quod huiusmodi recompen-
satio aliquantulum pro parte monasterii foret insufficiens, presertim cum et homines
quidam ipsius monasterii in oppido prefato se receperint stabili mansione, nos monasterii
volentes indempnitati cavere ac per hoc domini nostri providere saluti, dictam recom-
pensationem supplere decrevimus de sapientum virorum consilioetprudentum. Ipsius ita-
que recompensationis nomine donamus et, oonferimus auctoritate domini nostri regis pre-
dicti memorato Admontensi monasterio Rudolfum laioum de Oblarn dictum Dorfmayster,
ut ipse suique successores ipsi monasterio iure pleno debeant perpetua pertmere ac inten-
dere sibi servicüs debitis et consiietis. In huius vero factj testimonmm et rei memoriam
sempiteraam presentem inde consoribi paginam nostrique sigilli iussimus mummine robo-
rari auctoritate sepedicti domini nostri firmiter inhibentes, ne quis recompensationem
huiusmodi presumat infringere vel sibi ausu temerario contraire. Actum et datum apud
Judenburch, kal. maii, anno domini M:°CC°LXV°, presentibus Wluingo de Stubenberch,
Vlrico de Leiohtensteyn, Dytmaro de Offenberch, Herrando de Wildonia, Gotscalco de
Erenuels, Conrado, Dytmaro et Ortolfo de 8trewika, Herbordo dapifero nosteo et aliis
quam pluribus.

An grüner Sddanschmw Siegel Bischof Brunos von Olmutz, gleich n. 94/1, etwas aus-
gebrochen. Auf der Rückseite, Daumeneindruck.

166. b) et mit übergeschriebenem i auf Rasur c) Die vier letzten Worte verteilen sich in weiten,
durch Striche und Punkte ausgefüllten Abständen auf die. beiden letzten Zeilen.

167. a) A.
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168.

Graf Heinrich von Pfannberg quittiert dem Bischof von Gurjc und dessen Burgen den Emp-
von 150 Mark, welche ihm der BiscJwf aus einem Vergleich schuldete.

"'_"7"7.'', """"' - ' ' (1265) Mai 23' Kelkrberg.
Or. Klagenfurt LA (A).
MDC l. E-rg. -Heft, 28 n. 2863a = 3095.
Nos Hemicus comes de Phanenberch universis presentem paginam inspecturis dig-

num duximus declarandum, quod dominus Gurcensis episcopus et eius fideiussores cen-
turn quinquaginta marcas, quas nobis tenebantur, occasione composioioms inter ipsum
dominum episcopum et nos habite in proxima quinta feria ante pentecosten persolverunt.
In cuius reftestimonium presens scriptum dedimus nostri sigilli munimine communitum.
Datum apud Chelrberch, in vigilia pentecostes.

Abhängend durchgezogenes Siegel des Pfannbergers, beschädigt, gleich n. 142.

169.

Offo von Pitten schenkt dem Spital am Semmering seine Güter am Berg Bergleiten vom
deislgrabenbis zum Jauwerspach (RetenbacM) und alle ßechte am Rorenpach -unter 7or-
behalt der Reichung von jährlich 5 Solidi auf Lebenszeit. 1265 Juni 5, -.

Kop. 15. Jh, Oraz, Universitätsbibliothek Handschrift 962 f öl. 275 (B)
Anklänge an n. 124 machen Empfängerherstellung wahrscheinlich. - Für topographische
Auskünfte haben zvir Herrn Dr. Fritz Eheim, Wien, zv, danken.
Ab humana memoria facüius elabuntur, que nee soripto neo vocea testium consulte

ac raoionabiliter eternantur. Ne igitur gesta nostrorum temporum valeant m posterum
inmemorie commendari, ego Offen'de Puten presenti etati pariter et future duxi tenore
presencium declarare, quod divinitus inspiratus1' ex consentanea volunt'ate ̂ t Bmceroc
affectTi generi nostri Erchengeri et filie mee uxoris eiusdem et nepotis mei Offonis pro
salute et remedio anime mee et precipue ob laudem ao reverenoiam virginis gloriose
contuli hospitali sancto Marie in Cerwald cuncta predia mea culta seu excolenda, que
sunt sita in monte, qui dicitur Poeriiten, quorum termini a valle Geiselgraben usque
ad rivum qui dioitur faiiwerspach et usque ad summitatem antedicti montis ac verticem
protenduntur. Insuper contuli et eidem montem qui dicitur Rorenpaoh pleno iure pre-
täte domui perpetualiter possidenda condicione huiusmodi interolusa, ut ab uno mansu
de predüs sepedicti hospitalis, qui est situs in Pergen, quem Coenso^ exoolit censumd
V solidorum singulis annis peroipere debeam temporibus vite mee. Poste obi tum vero